PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág. 1/3

PORTARIA N. 4437/2025

Dispõe sobre a padronização das cores

temáticas a serem utilizadas na iluminação

externa dos prédios do Poder Judiciário do

Estado do Acre, em alusão a campanhas de

conscientização nacional e datas

comemorativas.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE,

Desembargador Laudivon Nogueira, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a importância das campanhas de conscientização nacional em prol

da saúde, direitos humanos, meio ambiente e segurança;

CONSIDERANDO a necessidade de promover a integração do Poder Judiciário do

Estado do Acre às iniciativas sociais que visam a sensibilização da população para temas de

relevante interesse público;

CONSIDERANDO, ainda, o princípio da transparência e da responsabilidade social,

como instrumentos de aproximação do Poder Judiciário com a sociedade civil,

RESOLVE:

Art. 1º Fica regulamentada a utilização de cores temáticas na iluminação externa dos

prédios do Poder Judiciário do Estado do Acre, conforme as campanhas e datas comemorativas

constantes do Anexo Único desta Portaria.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág. 2/3

Art. 2º Compete à Secretaria de Infraestrutura e Atendimento ao Usuário do Poder

Judiciário do Estado do Acre a adoção das providências necessárias para a implementação e

adequação técnica da iluminação temática nos períodos correspondentes.

Art. 3º Excepcionalmente, mediante deliberação da Presidência, poderão ser

autorizadas outras iluminações temáticas não previstas nesta Portaria, respeitando-se o

interesse institucional e social do Poder Judiciário.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco-AC, 18 de setembro de 2025.

Desembargador Laudivon Nogueira
Presidente

Publicado no DJe n. 7.864, de 22.9.2025, p. 34.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág. 3/3

ANEXO ÚNICO

CALENDÁRIO DE CORES TEMÁTICAS

Mês Cor Campanha/Data

Janeiro Branco Saúde Mental

Fevereiro Roxo Lúpus, Alzheimer e Fibromialgia

Março Lilás Prevenção do Câncer do Colo do Útero

Abril Azul Conscientização sobre o Autismo

Maio Laranja Segurança no Trânsito

Junho Violeta Campanha contra a violência à pessoa idosa

Junho (05/06) Verde Dia Mundial do Meio Ambiente

Julho Amarelo Hepatites Virais

Agosto Lilás Campanha contra a violência contra a mulher

Setembro Amarelo Prevenção ao Suicídio

Setembro (05/09) Verde Dia da Amazônia

Outubro Rosa Prevenção ao Câncer de Mama

Novembro Azul Prevenção ao Câncer de Próstata

Dezembro Vermelho Prevenção ao HIV/AIDS